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SAMMENDRAG 
 

Det ble undersøkt ett område på 1910 kvm., hvor det ble dokumentert 47 strukturer, for det meste 
stolpehull som ikke kunne knyttes til større konstruksjoner. Dessuten et ildsted og en kokegrop, 
samt to store og dype groper med funn av keramikk og beinfragmenter, samt påfallende store stein i 
fyll. Det blir også dokumentert noen mindre groper med funn av keramikk og brent bein, samt noen 
udefinerte nedgravinger 
Undersøkelsen ble iverksatt 25.10.2006 etter en registrering av fylkeskommunen, som ble varslet av 
en gravemaskinfører, som oppdaget kullflekker i undergrunnen under avdekkingen av området. 
Flateavdekkingen skjedde således ikke som et kontrollert arkeologisk tiltak. Derfor var 
registreringsforholdene for Østfold fylkeskommunen ved Morten Bertheussen svært vanskelige. 
Strukturene som ble registrert kunne bare delvis gjenoppdages, men det ble dokumentert flere 
strukturene, som ikke var synlig under registreringen.  
Feltet og flere strukturer hadde tatt betydelig skade etter å ha ligget åpen i over ett halvt år. Det 
fantes en del keramikkskår på feltet, som ikke kunne knyttes til strukturer, siden de åpenbart var 
vasket ut av sin opprinnelige kontekst. 
Dårlig vær med mye nedbør og tung leire i undergrunnen forvansket arbeidet ytterligere. Allikevel 
kunne det dokumenteres flere strukturer som helt klar viser til betydelige bosetningsaktiviteter og 
en del keramiske funn kunne graves ut.  
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RAPPORT FRA ARKEOLOGISK UTGRAVNING 

ROM SØNDRE, 91/2, ASKIM KOMMUNE, 
ØSTFOLD  

VOLKER DEMUTH 

 

1. BAKGRUNN FOR UNDERSØKELSEN 
Bakgrunn for undersøkelsen var gårdbruker Bård Haugens ønske om å oppføre 
ny driftsbygning. I forbindelse med utbyggingen av nye E 18 gjennom Askim 
inngikk gårdbruker Bård Haugen og Statens vegvesen en avtale om at 
grunnarbeidet for den nye driftsbygningen skulle være en del av den 
erstatningen han skulle få for ekspropriert grunn. 
Det var Statens vegvesen som utførte grunnarbeidet, og under dette arbeidet ble 
matjordlaget i tomtområdet fjernet med gravemaskin. Det ble da oppdaget 
kullflekker i undergrunnen som maskinføreren oppfattet som mulige automatisk 
fredete kulturminner. Antikvariske myndigheter ble kontaktet, og 27. september 
2006 foretok Østfold fylkeskommune en befaring på Rom søndre sammen med 
Statens vegvesen. Det ble da bekreftet at sporene i undergrunnen var 
forhistoriske bosetningsspor. 
Østfold fylkeskommune gjennomførte en arkeologisk registrering av området 
25. og 26. oktober 2006. Til tross for svært vanskelige værforhold ble 57 
strukturer registrert, 40 stolpehull, 3 ildsteder, 1 kokegrop, 1 grøft, 1 kulturlag 
og 11 groper / nedgravinger.  
Riksantikvaren ga tillatelse til inngrep i de automatisk fredete kulturminnene, 
med vilkår om en arkeologisk undersøkelse, som sikret og dokumenterte 
kulturminnenes informasjonsverdi for ettertiden. 
 

2. DELTAGERE, TIDSROM 
Utgravingen ble utført i perioden 02. - 13.07. 2007. Feltleder var Volker 
Demuth, og Julie Karina Øhre Askjem var feltassistent. Metallsøker Olav Berg 
deltok den første dagen. Innmålingen av feltet og strukturene ble foretatt 09.07. 
2007 av Tone Wikstrøm fra Kulturhistorisk museum. Prosjektansvarlig var Per 
Oscar Nybruget. 
 

3. FORMIDLING  
Siden undersøkelsen ikke kunne fremskaffe funn eller strukturer av overordnet 
interesse for offentligheten, ble det ikke gjennomført offensiv 
formidlingsvirksomhet. Imidlertid viste moren og sønnen av tiltakshaveren Bård 
Haugen stor interesse for undersøkelsen og for arkeologi og lokalhistorie 
generelt. Det ble alltid avsatt til tid å imøtekomme denne interessen og 
tiltakshaverens familie og andre personer på gården ble informert om 
utgravingen og arkeologi generelt. 
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4. LANDSKAPET - FUNN OG FORNMINNER 
Det er ikke tidligere registrert automatisk fredete kulturminner i planområdet, 
men på Rom søndre er det kjent 2 små gravfelt (id 77631 og id 77634). I 
nærmiljøet ligger det et gravfelt på Kvakestad (id 6889) og på gården Rud øvre 
en bygdeborg (id 10079). 
Rom søndre ligger på et høydedrag på sørsiden av gamle E18, ca. 1 km vest for 
Askim sentrum. Plassen har vidt utsyn i alle retninger, og planområdet som 
nesten er helt flat, heller svakt mot Vest. Undergrunnen består av leire, og det er 
intensivt dyrket mark rundt gården. Det er tilsynelatende gode forhold for 
jordbruk.  
Gården Rom søndre ligger i en del av Askim kommune, hvor det tidligere ikke 
er foretatt arkeologiske undersøkelser. Det er heller ikke undersøkt forhistoriske 
hus i Askim. Undersøkelsesområdet hadde derfor stor forskningsmessig 
potensial. 
 

5. UTGRAVNINGEN 

5.1 PROBLEMSTILLINGER – PRIORITERINGER 
Undersøkelsen skulle avklare hvilke spor etter forhistoriske aktiviteter som 
hadde foregått i planområdet. Gjennom innsamling av funn og prøver skulle det 
skaffes daterbart materiale, som kunne gi en indikasjon på fra hvilken periode 
fornminnene stammer.  
Siden det ikke ble registrert stolpehull som danner rekker i et forhistorisk 
langhus, ble det prioritert å avklare om det dreier seg om stolperekker fra hus 
eller ikke. Dessuten skulle andre strukturer som ildsteder og groper undersøkes 
for å finne mer ut om aktivitetene i området og dateringen av dem. 
 

5.2 UTGRAVNINGSMETODE   
Undersøkelsen skulle gjennomføres som en maskinell flateavdekking, d.v.s. at 
man fjerner matjordlaget ned til steril undergrunn, for så å rense opp eventuelle 
strukturer ved hjelp av krafse og graveskje. Ettersom mesteparten av matjorda i 
planområdet allerede var fjernet under anleggsarbeidet, ble det bare brukt 
maskin i enkelte deler av undersøkelsesområde, hvor det tilsynelatende var 
matjord igjen. Strukturene ble fotografert, tegnet, beskrevet og målt inn, før de 
ble snittet. Etter snittingen ble profilen renset og dokumentert. Trekullprøver ble 
tatt ut fra enkelte av strukturene. 
 

5.3 UTGRAVNINGENS FORLØP 
Siden området stort sett var avdekket og hadde ligget åpen i nesten et år, var det 
første tiltaket å finne igjen de registrerte strukturene, noe som ikke alltid var like 
lett, siden nedbøren hadde satt sitt tydelige preg på feltet. Det ble også brukt 
metallsøker den første dagen, for å forsøke å oppdage mulige metallgjenstander i 
strukturene og ellers i planområdet. 
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Så ble det tatt i bruk en mindre gravemaskin, som Statens vegvesen stilte til 
disposisjon for å fjerne rester av matjorda, som lå på deler av feltet. Hele 
undersøkelsen ble betydelig vanskeliggjort av det svært nedbørsrike bygeværet, 
som vedvarte under hele undersøkelsen. Mye tid og ressurser ble brukt til å 
fjerne vann fra feltet og enkelte strukturer. Det ble leiet inn en bensindreven 
vannpumpe til å ”lense” feltets nedre del, som regelmessig ble fullstendig 
overflømmet. Nedbørsrike byger gjorte det flere ganger nødvendig å rense opp 
enkelte strukturer gjentatte ganger før de kunne dokumenteres. 
 

 
Figur 1: Vanskelige forhold for undersøkelsen: arkeolog og metallsøker på gjengrodd felt 
 

5.4 KILDEKRITISKE FORHOLD 
Faktumet at feltet har ligget åpen og eksponert for nedbør, erosjon og frost i 11 
måneder, har hatt svært negativ innvirkning på tilstanden av strukturer og funn. 
Det har oppstått dype erosjonsrenner, som kan ha ødelagt strukturer, siden det 
ble funnet keramikkskår i utløpet av slike renner, som sikkert er blitt skyllet ut 
av funnkonteksten. Gjentatt opprensing fjernet også en god del av strukturene, 
likeså det nødvendige avdekking av deler av området med gravemaskin. 
Ettersom den første fjerning av matjordlaget skjedde uten omtanke for 
strukturene i undergrunnen, men for å forberede anleggingen av en 
driftsbygning, må det antas at dette også kan har ødelagt en del grunne 
strukturer. 
Også pløying og erosjon, som må har foregått i lengre tid i dette eksponerte 
jordbrukslandet, har antageligvis allerede tært betraktelig på de forhistoriske 
strukturene. Ved tolkning og vurdering av fornminnene i undersøkelsesområdet, 
må det derfor tas hensyn til at det mest sannsynlig bare er de siste restene etter 
alle forhistoriske levninger i jorden.  
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Figur 2: dype renner i undergrunnen har skadet fornminnene 
 

5.5 UTGRAVNINGEN 
Undersøkelsesområdet ligger i tidligere dyrka mark. Matjordlaget var ca. 30 cm 
tykt og undergrunnen består av lys, grå leire. Noen steder finnes det tydelige 
brune spor etter sprekker, som oppstod under tørke eller frost og som så fyltes 
med humusholdig jord. Disse ”tørkesprekker” dannet delvis påfallende 
krakelerte mønster. Det finnes bare få og utelukkende ganske små steiner i 
undergrunnen. 
 

5.5.1 FUNNMATERIALE 
Det ble avdekket et ganske variert funnmateriale ved undersøkelsen. Alle 
funnene er detaljert oppført i funnlisten (se under 8.2). De fleste funnene 
stammer fra forskjellige nedgravinger og blir utførlig behandlet i sammenheng 
med de respektive strukturene. De fleste funnene er keramikkskår fra 
forskjellige kar, så vidt det er mulig å fastslå, dateres mesteparten av keramikken 
til eldre jernalder. 
De klarest daterbare funn ble dessverre samlet opp som løsfunn i utløpet av en 
dyp erosjonsrenne - de er antageligvis skyllet ut av kontekst av nedbøren. Det 
dreier seg om to fragmenter av et spannformet kar med finmagret gods med 
kam- og stikkdekor. Dessuten et veggskår av finmagret, mørkt og tynt godset 
med glittet overflate og dekor av to parallelle linjer og punkter. Disse skårene 
dateres til yngre romertid eller tidlig folkevandringstid og gir en bra kronologisk 
pekepinn i hvilke tidsperioder det påviselig har foregått aktivitet i området. 
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Figur 3: keramikkskår fra romertid / folkevandringstid, funnet på overflaten 
 
Utenom keramikken ble det også funnet små mengder brente bein i flere 
strukturer. Det er foreløpig ikke bestemt om det er menneske- eller dyrebein. I 
en grop ble det også funnet rester etter dyretenner, deriblant en nesten hel heste-
(?)tann. I en annen grop ble det funnet et bryne av fin, rødlig sandstein. 
Det ble samlet inn en del nyere tids metallgjenstander av metallsøkeren Olav 
Berg. Alle metallfunn kom fra det øvre nedbørsomrotede jordlaget på feltet eller 
i matjorda rett utenfor undersøkelsesområdet. Ingen funn ble funnet i eller i 
nærheten av en struktur. Ved siden av 6 små, uidentifiserbare jernfragmenter 
kan det nevnes 2 smeltede blyklumper, en blykule med ca. 11mm diameter, et 
fragment av en patronhylse av kaliber 10 mm, en dukkebein, en to tagget gaffel 
(antageligvis fra 1700-tallet) og en liten mynt, preget under Håkon den 7. 
 

 
Figur 4: utvalg av metallfunn: gaffel, blykule, mynt 
 

5.5.2 STRUKTURER 
I undersøkelsesområdet ble det observert 47 strukturer i alt, hvorav 6 ble 
avskrevet etter snittingen fordi de viste seg å være svært grunne eller ikke 
synlige i profil i det hele tatt. Strukturene ligger konsentrert i to ”klynger” i det 
nordvestlige og i det sørlige hjørne av feltet.  
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Stolpehull er hyppigst, fulgt av forskjellige groper og nedgravinger. Strukturer 
som blir betegnet som groper er generelt tydeligere og mer regelmessige, de 
synes å være anlagt for et bestemt formål, mens nedgravinger er for det meste 
heller uregelmessig og uten klar form. Videre er det blitt dokumentert et ildsted 
og en kokegrop. Strukturtypene blir beskrevet hver for seg. 
 
5.5.2.1 Stolpehull 
Det ble dokumentert 24 stolpehull, som varierte sterk i størrelsen, form og 
tydelighet. De aller fleste stolpehullene konsentrerte seg i feltets sydøstlige 
hjørne, bare 2 ganske små mulige stolpehull (S-19, S-22) ble dokumentert 
nordvest i feltet. Det er umulig å fastslå om de opprinnelig hørte til en 
forhistorisk bygning. Strukturene S-17 og S-21, som ligger i rekke med S-22 
måtte avskrives etter snittingen, fordi de knappest var synlig i profil. Funnene i 
gropene S-20 og S-25 (se under) i umiddelbart nærhet vitner imidlertid om 
betydelige aktiviteter i forhistorien. Det er derfor mulig at også stolpehullene S-
19 og S-22 kan ses i sammenheng med de forhistoriske aktivitetene. 
Stolpehullene i feltets sydlige hjørne er variert i form og dybde. Det er dessverre 
ikke mulig å rekonstruere forhistoriske bygninger i dette området heller. 
Imidlertid ligger stolpehullene S-13, S-14, S-43, S-44 og S-45 på en rekke, som 
muligvis hører til en bygning. Stolpehullene er grunne og små og de tyder på en 
heller liten bygning. 

  
Figur 5: stolperekke S-45 til S-13(til venstre); dyp stolpehull S-9 (til høyre) 
 
Det finnes i alt 21 stolpehull i feltets sydlige hjørne, men disse la seg ikke knytte 
til åpenbare rekker, som kunne stamme fra forhistoriske hus. Imidlertid er 
mange stolpehull bare svakt synlig, det er mulig at ikke alle ble oppdaget, eller 
at flere stolpehull er gått tapt på grunn av erosjon eller pløying. Det er mulig at 
de dokumenterte stolpehull hører til bygninger. 
De fleste stolpehull er mellom 10 og 20 cm dype. I form er de runde eller ovale. 
Størrelsen varierer mellom 27x15 cm (S-13) og 61x46 cm (S-37). Noen 
stolpehull er betraktelig dypere enn de fleste, som f. ex. S-7, S-9, S-10, S-30 og 
S-37. Mens de fleste stolpehull var ganske utydelige og noe vanskelig å 
avgrense mot undergrunnen, var S-37 tydelig i plan med en eksemplarisk 
stolpeskygge. I denne stolpehull ble det også funnet organisk materiale for en 
radiologisk datering. Det dreier seg om forkullede korn eller frø. Det er blitt 
funnet korn i stolpehull fra eldre jernalder i Østfold tidligere1, men det er uklart 
om frøene havnet i stolpehullet samtidig med huset eller etter at stolpen ble 
trukket opp. 

                                                 
1 Vikshåland og Sandvik, 2007, 95 
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Figur 6: stolpehull S-37 i plan (til venstre) og i profil (til høyre) 
 
 
5.5.2.2 Groper 
Det ble dokumentert 7 groper hvorav 2 var betydelig større enn de andre. Alle 
gropene var regelmessige i form og med unntak av S-32 ble det funnet keramikk 
i alle. Størrelsen og dybden varierte sterk. Siden noen av disse gropene er de 
mest interessante strukturene fra Rom søndre, blir strukturene beskrevet 
enkeltvis. 
 
S-15: er en forholdsvis liten, (105x95 cm) avrundet, rektangulær grop ved feltets 
sydvestlige kant. Den ligger på linje med stolperekken S-13, S-14, S-43, S-44 og 
S-45. Gropa var bare 15 cm dyp, med flat bunn og buede sider. Det er mulig at 
dette bare er resten av en opprinelig dypere grop. Fyllmassen skiller seg tydelig 
fra undergrunnen og inneholder noe trekull. En del keramikk av forhistorisk type 
var synlig i overflaten, den var blitt skjør gjennom påvirkning av frost og 
nedbør, så den ble tatt ut i preparat og er fortsatt innpakket i leire. Det ble funnet 
flere keramikkskår ved snittingen, alle er av eldre jernaldertypen, forholdsvis bra 
brent, med middelsgrov grus- og glimmermagring og til dels med glittet 
overflate. Ingen dekorerte rand- eller bunnskår ble funnet. 
 
S-20: er en ganske tydelig, avrundet grop (ca. 110 cm diameter) i feltets vestlige 
hjørne. Den viste seg å være svært grunn, bare 4 cm dyp, den er antageligvis 
bare bunnlaget av en dypere grop. At den er en anlagt struktur, blir tydelig 
gjennom funnene: 7 keramikkskår, derav 2 bunn-, 4 vegg- og 1 randskår. Alle 
skårene synes å være fra samme kar, en forholdsvis hard brent, middels grov 
magret keramikk, med synlige magringsdeler av kvarts- eller granittgrus og 
glimmer. Mens vegg- og bunnskårene er ganske tykke og til dels noe grov i 
overflaten, er randskåren noe tynnere og overflaten jevnt, men ikke glittet. Selve 
randen er noe fortykket og toppen av randen er tydelig glittet. I profilen viser 
den en svak, inntrukket s-profil. Rett under randen finnes en forholdsvis grov 
dekor av fingerinntrykk. 
 
S-25: en stor rund grop med ca. 310 cm diameter. Gropa var noe vanskelig å 
avgrense mot undergrunnen, men en noe lysere og litt humusholdige fyllmasse, 
spettet med trekull og keramikk skilte den klart ut. I vest ble gropa forstyrret av 
en dreneringsgrøft. Mye regn og tung leire vanskeliggjorde snittingen av 
strukturen.  
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Det viste seg at gropa var 110 cm dyp, med ganske rette, bratt skrånende sider 
og en regelmessig, svakt buet bunn. Fyllmassene viser en viss lagdeling omtrent 
midt i gropa, som ser ut til å være skilt av en tynn trekullstripe. Fyllmassens 
nedre del inneholdt noe mer trekull, en trekullprøve ble tatt derifra. I den nedre 
delen lå det også flere store stein (se figur 7). 
 

 
Figur 7: Profil av gropa S-25 
 
Det ble funnet en del keramikk i fyllmassene. Keramikken er for det meste sterkt 
fragmentert og veldig skjør. Det ser ut til at fragmentene stammer fra minst to 
kar. Et lite bolleformet leirkar av mørkt, glittet gods med ganske grove 
magringspartikler er representert ved 5 små randskår og noen veldig små 
veggfragmenter. Resten av skårene er av et ganske hardbrent gods, med en 
rødlig, oksidert ytre overflate og middels grovt grus- og glimmermagring. 
Mesteparten av disse fragmentene er veggskår, men det finnes også et lite 
fragment av en enkelt, noe utbøyd rand. Av samme godset er flere fragmenter 
som hører til underdelen av et kar med flat bunn, som ble funnet sammen, men 
som ble tatt ut i preparat, siden keramikken var så skjør, at den ikke kunne tas ut 
av leire uten å bli fullstendig ødelagt. Preparatet innleveres som det er, siden det 
ikke er avsatt midler til preparering og liming. 
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Figur 8: underdelen av et kar, sterk fragmentert,” i situ” i fyllmassene i grop S-25 
 
Ved siden av keramikk ble det også funnet noen organiske rester. Det kan 
nevnes en godt bevart dyretann, antageligvis fra hest. Dessuten 3 fragmenter 
brent bein og 4 fragmenter av enten brent bein eller tann. 
 
S-27: en stor rund grop med 275 cm diameter. Gropa var vanskelig å avgrense 
mot undergrunnen, men en noe lysere og litt humusholdige fyllmasse, spettet 
med trekull og keramikk skilte den klart ut. I overflaten av gropa lå en stor stein. 
Nordvest i gropa ble fyllmassene forstyrret av et tydelig stolpehull (S-26). Ved 
snittingen ble det funnet flere store steiner som lå konsentrert og til dels oppå 
hverandre ca. 20-40 cm under overflaten i fyllmassene. Mellom og under disse 
steinene ble det funnet noen keramikkskår. 
 

Figur 9: Grop S-25 i plan (til venstre); steinene i grop S-25 ”i situ” 
 
Gropa var 62 cm dyp og sidene og bunnen regelmessig buet. Avgrensingen til 
undergrunnen var noe vanskelig, men en tynn kullstripe på bunnen viste tydelig 
forløpet av bunnen. Fyllmassene skiller seg fra undergrunnen primært gjennom 
forekomsten av keramikk og trekullbiter.  
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I bunnen av gropa ble det funnet noen biter av et mørkt, hittil ukjent materiale, 
som etter vasking og tørking er ganske lett og brunfarget. Materialet virker 
organisk, muligvis er det kvae eller harpiks. Det ble funnet en del keramikk i 
gropa, primært ganske tykke, udekorerte veggskår av et ganske hard brent, 
middelsgrovt magret gods. Under de store steinene i fyllet ble det funnet flere 
skår, deriblant et randskår som åpenbart hører til samme kar, antageligvis en 
liten rund potte med en enkelt, utbøyd rand og glittet overflate. På noen av 
skårene er det bevart enkelte rester av matskorpe. Utover keramikk ble det også 
funnet et nesten komplett bryne i fin, rødlig sandstein. Steinen har trapesform og 
er slipt på alle kanter. Den er brukket i det ene hjørnet. 
 
S-32: en forholdsvis liten, oval grop (88x82 cm), som lå i et område av feltet 
som jevnlig lå under vann. I en kort tørr periode skilte den humusholdige 
fullmassen seg bra fra undergrunnen. Etter snittingen viste det seg at S-32 var 
bare 12 cm dyp. Det ble ikke funnet gjenstandsmateriale eller trekull. 
 
S-33: en ujevn oval grop, bare en drøy meter nord for S-32. Gropa målte 102x77 
cm og var tydelig i plan. Den humusholdige fyllmassen lå innenfor et område på 
ca. 20 cm i diameter, som var tydelig mørkere og mer humusholdig enn resten. 
Muligvis har det vært en organisk gjenstand (beholder?). I denne nedgraving ble 
det funnet små fragmenter av brent bein. Ved snittingen viste fyllmassene i 
gropa seg å være lagdelt. Gropa var 42 cm dyp med flat bunn og nesten loddrette 
sider. Det ble tatt en trekullprøve for radiologisk datering. I fyllmassene ble det 
funnet noen små fragmenterte biter brente bein. Det ble også funnet 3 
keramikkskår, deriblant en randstykke, av et liten, ganske tynnvegget kar med S-
formet profil. Godset er hardt brent og middelsgrov til fint magret.  
 

 
Figur 10: Grop S-33 i plan (til venstre) og i profil (til høyre) 
 
S-46: en liten rektangulær grop (70x40 cm), som var ofte dekket med vann, da 
den lå i feltets lavest liggende del. Den var tydelige avgrenset i plan og profil. 
Gropa var 27 cm dyp med regelmessig, buet bunn og side. I fyllmassene var det 
trekull og noen små biter brente bein, samt et lite veggskår av hardbrent, 
finmagret keramikk, som kan dateres til yngre romertid, tidlig folkevandringstid. 
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5.5.2.3 Nedgravinger 
 
Det ble dokumentert 7 strukturer som ble betegnet som ”nedgravinger”. De 
skiller seg fra ”gropene” idet de er av en noe mer uklar karakter. De er ofte 
ganske små og har til dels en noe udefinert form. De kan muligens tilhøre en av 
de andre strukturtypene som groper eller stolpehull, men siden de er uklare, blir 
de bare oppført som nedgravinger. 
 
S-2: ujevn oval, 25 cm dyp nedgraving, 66x48 cm. Bunnen og sidene er ujevn 
buet, på bunnen en middels stor stein. 
 
S-5: ujevn 22 cm dyp nedgraving, 79x65 cm. Flat bunn, buete sider. 
Fyllmassene inneholdt en del mindre stein og litt trekull, samt noe brent leire. 
  
S-6: ujevn 22 cm dyp nedgraving, 73x45 cm. Bunnen og sidene buet, i profilen 
ligner strukturen et stolpehull. 
 
S-18: oval 9 cm dyp nedgraving, 79x50 cm. Flat bunn, buede sidene. I midten av 
strukturen avgrenser det seg et rund og trekullholdig område på ca. 20 cm i 
diameter. Muligvis et stolpehull. 
 
S-29: en uregelmessig opp mot 20 cm dyp rektangulær nedgraving av 53x94 cm. 
Strukturen viste seg i profil å være sterk varierende i tverrsnittet. 
 
S-35: uregelmessig opp mot 19 cm dyp rektangulær nedgraving, 100x70 cm. 
Forstyrret av dreneringsgrøft, bare svakt synlig og vanskelig å avgrense. Bunn 
og sider buet. Uklar struktur. 
 
 
5.5.2.4 Kokegrop og ildsted 
 
Det kan være vanskelig å skille kokegropene og ildstedene fra hverandre, det 
avgjørende er at kokegropene har en tydelig lag med varmepåvirket stein over 
trekullaget i bunn. 
 

Figur 11: Ildsted S-1 i profil (til venstre) og kokegrop S-16 i plan (til høyre) 
S-1: et liten rundt ildsted, 80 cm i diameter, tydelig avgrenset fra undergrunnen. 
Bare 8 cm dyp, med en tydelig trekullag i bunnen og en noe humusholdig 
fyllmasse. 
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S-16: en liten kokegrop, antageligvis bare siste resten. Rund, 73 cm i diameter, 6 
cm dyp. Strukturen består nesten bare av en rund trekullflekk med skjørbrent 
stein på toppen. Ved snittingen av den svært grunne strukturen ble det målt ca. 
en liter med varmepåvirket stein.  
 
 

5.5.3 DATERING 
Som nevnt under 5.5.1 og ved omtalen av enkelte strukturer ble det funnet en del 
keramikk som dateres til yngre romertid eller eldre folkevandringstid. Dette 
gjelder så vel løsfunn som funn fra forskjellige strukturer. Det henspeiler derfor 
en bruk av området i denne perioden.  
Fra de store gropene S-25 og S-27 ble godt egnet trekullmaterial radiologisk 
datert. Trekull fra S-27 ble datert til yngre førromersk jernalder (2 sigma 
calibrering: BC 350 - 290 & BC 220 – 50). Trekull fra S-25 ble datert til 
overgangen yngre førromersk jernalder / eldre romertid (2 sigma calibrering: BC 
90 - AD 80). 
Til sammen med gjenstandsmaterialet viser dateringene en bosetning i området i 
lengre perioder i eldre jernalder. 
 
 

5.5.4 NATURVITENSKAPELIGE PRØVER 
Hvilket naturvitenskapelige prøvemateriale som ble funnet i hvilke strukturer 
går detaljert frem av tabellene under 8.2. 
Det ble tatt ut trekullprøver fra 8 strukturer for vedartsbestemmelse og datering. 
To strukturer (S-16, S-19) ga imidlertid lite trekull, det er ikke egnet for en 
datering. I stolpehull S-37 ble det funnet en del forkullede frø eller korn, som 
også er interessante som makrofossiler. 6 strukturer inneholdt fragmenter av 
brent bein. Det er ennå ikke slått fast om de stammer fra menneske eller dyr.  
 

5.5.5 ANALYSER 
Trekullet fra S25, S-27 og S-33 ble vedartsbestemt av Helge Høeg, Larvik. Det 
viste seg at alle prøver var fra forskjellige treslag, med selje, vier/osp, bjørk, 
furu, hassel og eik. For nærmere analyseresultater se vedlegg. 
Makrofossilene fra stolpehullet S-37 ble analysert ved Paula Utigård Sandvik, 
arkeologisk museum i Stavanger. Materialet som var identifiserbart var dominert 
av bygg. For nærmere analyseresultater se vedlegg. 
Radiologisk analyse for C-14 datering ble foretatt av BETA, Florida. 
For nærmere analyseresultater se vedlegg. 
 
 

5.6 VURDERING AV UTGRAVNINGSRESULTATENE, TOLKNING OG DISKUSJON.  
Undersøkelsen hadde forholdsvis vanskelige forutsetninger, fordi området var 
sterkt forstyrret av anleggsarbeid og nedbør, frost og erosjon som følge av det 
lange tidsrommet mellom avdekkingen og utgravingen. I tillegg var 
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værforholdene nokså uheldig for en undersøkelse på leirgrunn. Til tross for disse 
ulemper ble det oppdaget og dokumentert en rekke strukturer som vitner om 
forhistorisk bosetning på stedet.  
Det ble dokumentert en rekke stolpehull som sannsynlig stammer fra 
forhistoriske bygninger. Det var imidlertid ikke mulig å skille ut klare 
stolperekker som kan gi grunnlag for rekonstruksjon av hus. Tydelige 
bosetningsspor er også de mange groper og nedgravinger. Det er foreløpig uklart 
hva disse gropene er blitt brukt til. Særlig de to store og dype gropene S-25 og 
S-27 må har hatt en primær funksjon. Det er mulig at det var forrådsgroper, som 
kanskje senere blir brukt som avfallsgroper. Keramikkskårene og beinmaterialet 
kan da tolkes som husholdningsavfall. Brynet som ble funnet i S-27 kan har 
havnet i gropa tilfeldig. 
 

 
Figur 12: Slipestein eller bryne funnet i grop S-27 
 
Gropene av ulik form og størrelse er vanlige strukturer på forhistoriske 
boplasser fra forskjellige perioder. Det er ofte ikke mulig å fastslå til hvilket 
primære formål gropene ble anlagt. Det virker imidlertid sannsynlig at gropene 
til slutt ble brukt til å deponere avfall i. I likhet med stolpehullene vil jeg derfor 
også tolke gropene som en sterk indikasjon på en forhistorisk boplass på stedet. 
Hvis undersøkelsen av de brente beina skulle vise at det dreier seg om 
menneskebein, må muligvis også en tolkning som gravplass tas i betraktning. På 
det nåværende tidspunkt virker dette imidlertid lite sannsynlig. 
 
 

6. KONKLUSJON 
 
Undersøkelsen viste tydelige spor etter forhistorisk bosetning på Rom søndre i 
nær tilknytning til dagens plassering av gården. Det viser at den meget gunstige 
beliggenheten i terrenget åpenbart ble verdsatt allerede i eldre jernalderen. 
Dessverre kunne det ikke påvises noen sikre huskonstruksjoner, noe som kan 
skyldes de vanskelige undersøkelsesforhold. 
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8. VEDLEGG 

8.1. STRUKTURLISTE  

S.-Nr. Type Form Størrelse Dybde Kommentar kullprøve funn og annet 
1 ildsted rund 80 8    
2 nedgraving ujevn 66x48 25    
3 stolpehull rektangulær 35x35 8 foringstein?   
4 stolpehull rektangulær 52x42 18    

5 nedgraving oval 79x65 22
mye brent 
leire   

6 nedgraving ujevn 73x45 22    
7 stolpehull ujevn 44x40 30    
8 stolpehull oval 48x31 12    
9 stolpehull oval 44x28 38    

10 stolpehull oval 64x37 36    
11 stolpehull oval 36x26 21    
12 stolpehull oval 40x32 18    
13 stolpehull avlang 27x5 15 mye stein   
14 stolpehull oval 37x28 ? ikke snittet   
15 grop oval 105x92 14  ja; 3,4 g skjør keramikk 
16 kokegrop rund 73 6 ganske grunn ja; 0,4 g  
17 utgår       
18 nedgraving oval 79x50 9 stolpeskygge?   
19 stolpehull oval 27x23 12 mye kull ja; 0,2 g  
20 grop rund 110 4 veldig grunn  keramikk 
21 utgår       
22 stolpehull oval 32x24 12    
23 utgår oval   usynlig i profil   
24 utgår oval   usynlig i profil   
25 stor grop rund 310 110 bratt, dyp ja; 10,7 g keramikk, brent bein 
26 stolpehull rund 22 12    
27 stor grop rund 275 62 store stein ja; 11,6 g keramikk, brent bein 
28 utgår oval   steinopptrekk   
29 nedgraving rektangulær 53x94 20 rar tverrsnitt   
30 stolpehull rund 27 16    
31 utgår       
32 grop oval 88x82 12  ja keramikk 
33 grop ujevn oval 102x77 42 stratifisert fyll 3,3+1,1 g keramikk, brent bein 
34 fyllskifte ujevn 66x50 8    
35 nedgraving ujevn 100x70 19    
36 stolpehull oval 30x26 19    
37 stolpehull oval 61x46 31 veldig tydelig ja; 2,7 g forkullet korn eller frø 
38 stolpehull oval 37x32 8 uklar i profil   
39 stolpehull oval 56x34 8 uklar i profil   
40 nedgraving ujevn 108x82 10 noe uklar   
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41 stolpehull rund 22 2 uklar i profil   
42 stolpehull oval 72x30 16 dobbeltstolpe?   
43 stolpehull rund 28  uklar i profil   
44 stolpehull rund 32  uklar i profil   
45 stolpehull rund 34 20    
46 grop rektangulær 70x40 27  ja: 4,8 g brent bein; litt keramikk 
47 stolpehull rektangulær 40x25 12 ?   
 
 

8.2. FUNN OG PRØVER 
 
Funnliste  
 

C-Nr. FunnNr. S-Nr. Strukturtype Funn Datering 
56481 1 løsfunn detektorfunn div. metallfragmenter nyere tid 
56481 2 løsfunn overflatefunn keramikk; t.d. dekorert eldre j.a. 
56481 3 15 grop keramikk  
56481 4 20 grop keramikk  
56481 5 25 stor grop keramikk  
56481 6 27 stor grop keramikk  
56481 7 33 grop keramikk  
56481 8 46 grop 1 keramikkskår  
56481 9 27 stor grop bryne  
56481 10 2 nedgraving brent bein (små)  
56481 11 7 stolpehull brent bein (små)  
56481 12 25 stor grop brent bein  
56481 13 25 stor grop dyretann  
56481 14 33 grop brent bein  
56481 15 46 grop brent bein  
56481 16 27 stor grop organisk material  

 
 

 
 Liste over prøver 
 

C-Nr. FunnNr. Prøve LabNr. 
S-
Nr. Type mengde Treslag / prøvetype Datering 

56481 17 1  15 grop 3,4 g   
56481 18 2  16 kokegrop 0,4 g   
56481 19 3  19 stolpehull 0,2 g   

56481 20 4 
BETA- 
241092 25 stor grop 10,7 g 4,6 g selje, vier/osp 

Cal BC 90 
-  AD 80 

56481 21 5 
BETA- 
241093 27 stor grop 11,6 g 4,1 g hassel, selje, vier/osp 

Cal BC 
350 – 290 
& Cal BC 
220 - 50 

56481 22 6  33 grop 3,3 g    

56481 23 7 

AMS 
nat.vit. 
2008/1/1 37 stolpehull 2,7 g Makrofossil: bygg  

56481 24 8  46 grop 4,8 g   
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8.3. TEGNINGER 
Alle tegninger er felttegninger i målestokk 1:20 med beskrivelser. Det er laget 
profiltegninger i de tilfeller hvor profilen kunne dokumenteres. 
 
1. S-1: profil og plan 
2. S-2: profil og plan 
3. S-3: profil og plan 
4. S-4: profil og plan 
5. S-5: profil og plan 
6. S-6: profil og plan 
7. S-7: profil og plan 
8. S-8: profil og plan 
9. S-9: profil og plan 
10. S-10: profil og plan 
11. S-11: profil og plan 
12. S-12: profil og plan 
13. S-13: profil og plan 
14. S-14: plan 
15. S-15: profil og plan 
16. S-16: profil og plan 
17. S-17: plan 
18. S-18: profil og plan 
19. S-19: profil og plan 
20. S-20: profil og plan 
21. S-21: profil og plan 
22. S-22: profil og plan 
23. S-23: plan 
24. S-24: plan 
25. S-25: plan 
26. S-25: profil 
27. S-26 og S-27: profil og plan 
28. S-28: plan 
29. S-29: profil og plan 
30. S-30: profil og plan 
31. S-31: plan 
32. S-32: profil og plan 
33. S-33: profil og plan 
34. S-34: profil og plan 
35. S-35: profil 
36. S-36: profil og plan 
37. S-37: profil og plan 
38. S-38: profil og plan 
39. S-39: profil og plan 
40. S-40 og S-41: profil og plan 
41. S-42: profil og plan 
42. S-43: profil og plan 
43. S-44: profil og plan 
44. S-45: profil og plan 
45. S-46: profil og plan 
46. S-47: profil og plan 
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8.5. FOTOLISTE.   
 

Film-/ Fotonr. Motivbeskrivelse sett mot

Cf33708_001.jpg oversikt over feltet ved undersøkelsens start S 

Cf33708_002.jpg arbeidbilde: metalsøker Olaf Berg og arkeolog Julie Karina Øhre Askjem ved erosjonsrenner S 

Cf33708_003.jpg dype erosjonsrenner i feltet etter det sto åpne i over ett halvt år SØ 

Cf33708_004.jpg arbeidbilde: Julie er godt til mots til tross for tungt og håpløst arbeid ved opprensing av flaten   

Cf33708_005.jpg ildsted S-1 NV 

Cf33708_006.jpg nedgraving S-2 NV 

Cf33708_007.jpg stolpehull S-3 NV 

Cf33708_008.jpg stolpehull S-4 NV 

Cf33708_009.jpg nedgraving S-5 N 

Cf33708_010.jpg nedgraving S-6 N 

Cf33708_011.jpg stolpehull S-7 NØ 

Cf33708_012.jpg stolpehull S-8 NØ 

Cf33708_013.jpg stolpehull S-9 Ø 

Cf33708_014.jpg stolpehull S-10 Ø 

Cf33708_015.jpg stolpehull S-11 NV 

Cf33708_016.jpg stolpehull S-12 NV 

Cf33708_017.jpg stolpehull S-13 NØ 

Cf33708_018.jpg stolpehull (?) S-14 NØ 

Cf33708_019.jpg SV- hjørne av feltet opprensing (S-15 i forgrunnen, i bakgrunn S-1 - S-13) Ø 

Cf33708_020.jpg SØ-hjørne av feltet etter en dag med mye regn NV 

Cf33708_021.jpg S-delen av feltet etter mye regn VSV 

Cf33708_022.jpg SV hjørne av feltet med mange strukturer etter mye regn N 

Cf33708_023.jpg arbeidbilde: Volker Demuth monterer pumpe   

Cf33708_024.jpg arbeidbilde: pumpen gjør sitt, vi må vente..   

Cf33708_025.jpg kokegrop S-16; noe forstyrret av erosjonsrenne NØ 

Cf33708_026.jpg feltet etter 2 timer pumping   

Cf33708_027.jpg nedgraving S-18 N 

Cf33708_028.jpg S-17 S 

Cf33708_029.jpg stolpehull S-19 S 

Cf33708_030.jpg nedgraving S-20 NNØ 

Cf33708_031.jpg S-20; keramikk in situ V 

Cf33708_032.jpg S-21 S 

Cf33708_033.jpg stolpehull S-22 S 

Cf33708_034.jpg S-23 S 

Cf33708_035.jpg S-24 S 

Cf33708_036.jpg stor grop S-25 Ø 

Cf33708_037.jpg oversiktsbilde: feltet, i forgrunnen stor grop S-25 Ø 

Cf33708_038.jpg detalj: keramikk in situ i fyllet av stor grop S-25   

Cf33708_039.jpg stor grop S-27, med stolpehull S-26 S 

Cf33708_040.jpg stor grop S-27, med stolpehull S-26; kantene risset S 

Cf33708_041.jpg S-28 V 

Cf33708_042.jpg nedgraving S-29 V 

Cf33708_043.jpg S-31 V 

Cf33708_044.jpg stolpehull S-30 V 

Cf33708_045.jpg fyllskifte S-34 V 

Cf33708_046.jpg nedgraving S-35; forstyrret av drenering N 
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Cf33708_047.jpg stolpehull S-36 N 

Cf33708_048.jpg oversikt nedgraving S-35 og stolpehull S-36 N 

Cf33708_049.jpg nedgraving S-35; forstyrret av drenering; risset N 

Cf33708_050.jpg grop S-32 V 

Cf33708_051.jpg nedgraving S-33 V 

Cf33708_052.jpg stolpehull S-39 V 

Cf33708_053.jpg stolpehull S-38 med dreneringsgrøft N 

Cf33708_054.jpg stolpehull S-37, med tydelig stolpeskygge N 

Cf33708_055.jpg stolpehullene S-37 (til venstre) og S-38 (til høyre); risset N 

Cf33708_056.jpg bille   

Cf33708_057.jpg bille   

Cf33708_058.jpg bille   

Cf33708_059.jpg stolpehull S-42 (dobbelt stolpe?) S 

Cf33708_060.jpg stolpehull S-42; risset S 

Cf33708_061.jpg stolpehull S-41 V 

Cf33708_062.jpg nedgraving S-40, som tangerer S-41 i Ø V 

Cf33708_063.jpg stolpehull S-43 VSV 

Cf33708_064.jpg stolpehull S-43; risset VSV 

Cf33708_065.jpg stolpehull S-44 VSV 

Cf33708_066.jpg stolpehull S-44 VSV 

Cf33708_067.jpg stolpehull S-45 VSV 

Cf33708_068.jpg stolpehull S-45; risset VSV 

Cf33708_069.jpg stolpehull S-13 V 

Cf33708_070.jpg stolpehull S-13, S-43, S-44, S-45 på rekke SV 

Cf33708_071.jpg stolpehull S-13, S-43, S-44, S-45 på rekke NV 

Cf33708_072.jpg grop S-46 SØ 

Cf33708_073.jpg stolpehull S-47 SØ 

Cf33708_074.jpg stolpehull S-43; profil NV 

Cf33708_075.jpg stolpehull S-44; profil NV 

Cf33708_076.jpg stolpehull S-45; profil NV 

Cf33708_077.jpg stolpehull S-45; profil NV 

Cf33708_078.jpg stolpehull S-13; profil NV 

Cf33708_079.jpg stor grop S-27: store steiner i fyllet; mellomplan NV 

Cf33708_080.jpg stor grop S-27: store steiner i fyllet; mellomplan NØ 

Cf33708_081.jpg stor grop S-27: store steiner i fyllet; mellomplan NØ 

Cf33708_082.jpg stor grop S-27: store steiner i fyllet; mellomplan NØ 

Cf33708_083.jpg stor grop S-27; detalj: keramikkskår under store steiner i fyllet NV 

Cf33708_084.jpg stor grop S-27; detalj: keramikkskår under store steiner i fyllet NV 

Cf33708_085.jpg stor grop S-27; detalj: keramikkskår under store steiner i fyllet NV 

Cf33708_086.jpg nedgraving S-40 (til venstre) og stolpehull S-41 (til høyre); profil N 

Cf33708_087.jpg nedgraving S-40: profil N 

Cf33708_088.jpg stolpehull (?) S-41; profil N 

Cf33708_089.jpg stolpehull (?) S-42; profil SSØ 

Cf33708_090.jpg stolpehull (?) S-42; profil SSØ 

Cf33708_091.jpg stor grop S-27; profil N 

Cf33708_092.jpg stor grop S-27; profil; med målestokk N 

Cf33708_093.jpg stor grop S-27; profil, venstre (= vestlige) delen N 

Cf33708_094.jpg stor grop S-27; profil, høyre (=østlige) delen N 

Cf33708_095.jpg stor grop S-27; profil; detalj fra midtpartien N 

Cf33708_096.jpg stor grop S-27; profil; detalj: mulig brent bein på bunnen av gropa N 

Cf33708_097.jpg stor grop S-27; profil; detalj: mulig brent bein på bunnen av gropa N 

Cf33708_098.jpg stor grop S-27; profil; detalj: keramikkskår i fyllet N 
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Cf33708_099.jpg stor grop S-27; profil; detalj: keramikkskår i fyllet N 

Cf33708_100.jpg oversikt: stor grop S-27; profil N 

Cf33708_101.jpg grop S-33 halvveis snittet, med tydelig nedgraving i vestre del gravd i form S 

Cf33708_102.jpg grop S-33: detalj av nedgravingen SV 

Cf33708_103.jpg stor grop S-25: situasjonsfoto under snittingen av gropa: det dukker opp større keramikkbiter V 

Cf33708_104.jpg stor grop S-25: keramikk in situ SØ 

Cf33708_105.jpg stor grop S-25: keramikk in situ SØ 

Cf33708_106.jpg grop S-33; ca. 25 cm nedgravd i nordre halvdel S 

Cf33708_107.jpg grop S-33; rund nedgraving i vestre del V 

Cf33708_108.jpg grop S-33, nordlige halvdel ca. 25 cm nedgravd; rund nedgraving markert i plan S 

Cf33708_109.jpg grop S-33: detalj: mulige brente bein i bunnlaget V 

Cf33708_110.jpg grop S-33; profil S 

Cf33708_111.jpg grop S-33; profil S 

Cf33708_112.jpg grop S-33; profil S 

Cf33708_113.jpg oversikt over området rund grop S-33; S32 til høre; S-46 og S-47 til venstre SØ 

Cf33708_114.jpg nedgraving S-39; profil NV 

Cf33708_115.jpg nedgraving (mulig stolpehull) S-38; profil SØ 

Cf33708_116.jpg nedgraving (mulig stolpehull) S-38; profil SØ 

Cf33708_117.jpg stolpehull) S-37; profil NNV 

Cf33708_118.jpg stolpehull) S-37; profil NNV 

Cf33708_119.jpg stolpehull) S-37; profil NNV 

Cf33708_120.jpg stemningsbilde: redskap i søla, nederst i feltet NØ 

Cf33708_121.jpg arbeidsbilde: Volker Demuth snitter stor grop S-25 N 

Cf33708_122.jpg arbeidsbilde: tungt graving i stor grop S-25 N 

Cf33708_123.jpg stor grop S-25, profil; til venstre forstyrret og ikke helt gravd p.g.a. drenering  V 

Cf33708_124.jpg stor grop S-25; profil, etter en 20 min regnbyge V 

Cf33708_125.jpg arbeidsbilde: øsing av stor grop S-25 etter regnbyge   

Cf33708_126.jpg arbeidsbilde: øsing av vann fra S-25   

Cf33708_127.jpg stor grop S-25; profil, etter regnskyll og øsing V 

Cf33708_128.jpg stor grop S-25; profil, høyre (=nordre) delen V 

Cf33708_129.jpg stor grop S-25; profil, venstre (=sørlige) delen V 

Cf33708_130.jpg stor grop S-25; profil, detalj: sentrale delen V 

Cf33708_131.jpg stolpehull S-47, profil SØ 

Cf33708_132.jpg grop S-46; profil S 

Cf33708_133.jpg grop S-46; profil, risset S 

Cf33708_134.jpg grop S-32; profil Ø 

Cf33708_135.jpg grop S-32; profil, risset Ø 

Cf33708_136.jpg Fyllskifte S-35; profil V 

Cf33708_137.jpg stolpehull S-36; profil NV 

Cf33708_138.jpg stolpehull S-36; profil NV 

Cf33708_139.jpg nedgraving S-2; profil NV 

Cf33708_140.jpg nedgraving S-2; profil, risset NV 

Cf33708_141.jpg ildsted S-1, profil V 

Cf33708_142.jpg nedgraving S-5; profil N 

Cf33708_143.jpg nedgraving S-5; profil, risset N 

Cf33708_144.jpg stolpehull S-11; profil S 

Cf33708_145.jpg stolpehull S-11; profil, risset S 

Cf33708_146.jpg stolpehull S-12; profil V 

Cf33708_147.jpg stolpehull S-12; profil, risset V 

Cf33708_148.jpg grop S-15; profil V 

Cf33708_149.jpg grop S-15; profil; risset V 

Cf33708_150.jpg Fyllskifte S-34; profil SØ 
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Cf33708_151.jpg stolpehull (?) S-3; profil V 

Cf33708_152.jpg stolpehull S-4; profil SV 

Cf33708_153.jpg stolpehull S-4; profil, risset SV 

Cf33708_154.jpg nedgraving S-6, profil N 

Cf33708_155.jpg stolpehull S-8; profil NV 

Cf33708_156.jpg stolpehull S-9; profil Ø 

Cf33708_157.jpg stolpehull S-9; profil, risset Ø 

Cf33708_158.jpg stolpehull S-10; profil V 

Cf33708_159.jpg stolpehull S-10; profil, risset V 

Cf33708_160.jpg nedgraving S-29; NV-profil NV 

Cf33708_161.jpg nedgraving S-29; SØ-profil SØ 

Cf33708_162.jpg stolpehull S-7; profil Ø 

Cf33708_163.jpg stolpehull S-7; profil, risset Ø 

Cf33708_164.jpg stolpehull S-30; profil NV 

Cf33708_165.jpg stolpehull S-30; profil, risset NV 

Cf33708_166.jpg nedgraving S-18; profil N 

Cf33708_167.jpg nedgraving S-18; profil, risset N 

Cf33708_168.jpg S-24, profil; utgår SØ 

Cf33708_169.jpg S-23, profil; utgår SSV 

Cf33708_170.jpg stolpehull S-22; profil SV 

Cf33708_171.jpg stolpehull S-22; profil, risset SV 

Cf33708_172.jpg "nedgraving" S-20; profil, risset NV 

Cf33708_173.jpg Håkon, sønnen på gården besøker feltet: "jeg vil også bli arkeolog"    

Cf33708_174.jpg stolpehull S-19; profil NV 

Cf33708_175.jpg stolpehull S-22; profil NV 

Cf33708_176.jpg S-17, profil => utgår SØ 

Cf33708_177.jpg S-21; profil => utgår S 

Cf33708_178.jpg stolpehull S-25; profil SØ 

Cf33708_179.jpg oversikt over feltet ved utgravningens slutt SØ 

Cf33708_180.jpg stor grop S-25; profil, ved gravingens slutt – fylt med vann V 

Cf33708_181.jpg stolpehull S-22; profil, risset SØ 

  
 
 

8.6. ANALYSER  
1.vedartsbestemmelse av trekullprøver ved Helge Høeg  
2. C-14 datering ved BETA  
3. Analyse av makrofossil ved Paula Utigard Sandvik, Arkeologisk museum i 
Stavanger 
 
 

8.7. KART 
1. ØK-kart utsnitt med feltets beliggenhet og plasseringen i Norge 
2. Kart over hele feltet med strukturene 
3. Detaljkart over feltets sydlige del 
4. Detaljkart over feltets vestlige del 



 
 
 
 
 
 
FROM:  Darden Hood, Director (mailto:mailto:dhood@radiocarbon.com) 
(This is a copy of the letter being mailed.  Invoices/receipts follow only by mail.) 
 
March 14, 2008 
 
Dr. Volker Demuth 
Historical Museum and Viking Ship Museum 
Department of Heritage 
P.O. Box 6762 St. Olavs plass 
Oslo NO-0130 
Norway 
 
RE: Radiocarbon Dating Results For Samples Navestad S-1; prove 1, Navestad S-5; prove 4, Rom sondre 
S-25; prove 4, Rom sondre S-27; prove 5 
 
Dear Dr. Demuth:  
 
 Enclosed are the radiocarbon dating results for four samples recently sent to us. They each 
provided plenty of carbon for accurate measurements and all the analyses proceeded normally. The report 
sheet contains the dating result, method used, material type, applied pretreatment and two-sigma calendar 
calibration result (where applicable) for each sample. 
 
 This report has been both mailed and sent electronically, along with a separate publication quality 
calendar calibration page.  This is useful for incorporating directly into your reports.   It is also digitally 
available in Windows metafile (.wmf) format upon request.   Calibrations are calculated using the newest 
(2004) calibration database.  References are quoted on the bottom of each calibration page. Multiple 
probability ranges may appear in some cases, due to short-term variations in the atmospheric 14C 
contents at certain time periods.  Examining the calibration graphs will help you understand this 
phenomenon.  Calibrations may not be included with all analyses.  The upper limit is about 20,000 years, 
the lower limit is about 250 years and some material types are not suitable for calibration (e.g. water). 
 
 We analyzed these samples on a sole priority basis.  No students or intern researchers who would 
necessarily be distracted with other obligations and priorities were used in the analyses.  We analyzed 
them with the combined attention of our entire professional staff. 
 
 Information pages are enclosed with the mailed copy of this report.  They should answer most of 
questions you may have.  If they do not, or if you have specific questions about the analyses, please do 
not hesitate to contact us.   Someone is always available to answer your questions. 
 
 Our invoice is enclosed.  Please, forward it to the appropriate officer or send VISA charge 
authorization.  Thank you.  As always, if you have any questions or would like to discuss the results, 
don’t hesitate to contact me. 
 
       Sincerely, 

mailto:dhood@radiocarbon.com


 
 
 
Dr. Volker Demuth Report Date: 3/14/2008 

Historical Museum and Viking Ship Museum Material Received: 2/11/2008

 
 Sample Data       Measured   13C/12C         Conventional 
     Radiocarbon Age      Ratio     Radiocarbon Age(*) 

 
 
Beta - 241090         1630 +/- 60 BP       -26.9 o/oo                     1600 +/- 60 BP 
SAMPLE :  Navestad S-1; prove 1 
ANALYSIS : Radiometric-Standard delivery 
MATERIAL/PRETREATMENT :  (charred material): acid/alkali/acid 
2 SIGMA CALIBRATION   :  Cal AD 330 to 590 (Cal BP 1620 to 1360) 
____________________________________________________________________________________ 
 
Beta - 241091         3570 +/- 40 BP       -26.2 o/oo                     3550 +/- 40 BP 
SAMPLE :  Navestad S-5; prove 4 
ANALYSIS : AMS-Standard delivery 
MATERIAL/PRETREATMENT :  (charred material): acid/alkali/acid 
2 SIGMA CALIBRATION   :  Cal BC 2010 to 2000 (Cal BP 3960 to 3950) AND Cal BC 1980 to 1760 (Cal BP 3930 to 3710) 
____________________________________________________________________________________ 
 
Beta - 241092         1980 +/- 40 BP       -23.9 o/oo                     2000 +/- 40 BP 
SAMPLE :  Rom sondre S-25; prove 4 
ANALYSIS : AMS-Standard delivery 
MATERIAL/PRETREATMENT :  (charred material): acid/alkali/acid 
2 SIGMA CALIBRATION   :  Cal BC 90 to  Cal AD 80 (Cal BP 2040 to 1870) 
____________________________________________________________________________________ 
 
Beta - 241093         2130 +/- 40 BP       -25.0 o/oo                     2130 +/- 40 BP 
SAMPLE :  Rom sondre S-27; prove 5 
ANALYSIS : AMS-Standard delivery 
MATERIAL/PRETREATMENT :  (charred material): acid/alkali/acid 
2 SIGMA CALIBRATION   :  Cal BC 350 to 290 (Cal BP 2300 to 2240) AND Cal BC 220 to 50 (Cal BP 2170 to 2000) 
____________________________________________________________________________________ 



C A LIB R A TIO N  O F R A DIOC A R B ON   AG E T O C ALEN D A R  YEA R S
(Variables :  C13/C12=-23.9:lab . m ult=1)

L ab oratory n umb er: Beta-241092

Conven tion al radi ocarbon age: 2000± 40 BP

2 Sigma calibrated result:
(95%  probabil ity)

Cal  B C 90 to   Cal  AD 80 (Cal BP 2040 to  1870)

Intercept data

Int ercept of radiocarbon age
wi th calibrati on curve: Cal AD  10 (C al B P 1940)

1 Sigm a calibrat ed result :
(68%  probabil ity)

Cal B C 40 t o  C al AD 50 (C al BP  1990 to  1900)

4 9 8 5  S .W. 7 4 th  Co urt , M ia mi, F lo rid a  3 3 1 55  •  Tel : ( 30 5 ) 6 67 - 5 1 67  •  Fa x : ( 3 05 ) 6 6 3- 0 9 6 4 •  E -M ai l: b et a @ rad io c a rbo n .c om

B e ta A na lytic R adioca rbon D a ting  Lab oratory
T al ma,  A. S ., Vo ge l, J . C.,  199 3, R adi ocarb on 35(2), p31 7-322

A S i mp li fi ed A ppr oach  t o C ali bra ti ng  C 14 D ates
Ma th em a tics

In tC al0 4: C ali bra ti on Is sue  of  Ra dio ca rbo n (Vo lume 4 6, n r 3,  200 4). 
INTC A L04  Ra di ocarb on  A ge  Ca li bra tio n
Ca lib rat ion  D ata bas e

IN T CA L0 4
Data bas e  us ed

References:
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C har re d ma ter ial
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C al BC/A D
100 80 60 4 0 2 0 0 20 40 60 8 0

2000 ±40 BP



C A LIB R A TIO N  O F R A DIOC A R B ON   AG E T O C ALEN D A R  YEA R S
(Variables :  C13/C12=-25:l ab. m ult=1)

L ab oratory n umb er: Beta-241093

Conven tion al radi ocarbon age: 2130± 40 BP

2 Sigma calibrated results:
(95%  probabil ity)

Cal  B C 350 to  290 (Cal B P 2300 to 2240) an d
Cal  B C 220 to  50 (C al  B P 2170 to  2000)

Intercept data

Int ercept of radiocarbon age
wi th calibrati on curve: Cal B C 170 (C al BP  2120)

1 Sigm a calibrat ed result :
(68%  probabil ity)

Cal B C 200 to  100 (Cal B P 2150 to  2050)

4 9 8 5  S .W. 7 4 th  Co urt , M ia mi, F lo rid a  3 3 1 55  •  Tel : ( 30 5 ) 6 67 - 5 1 67  •  Fa x : ( 3 05 ) 6 6 3- 0 9 6 4 •  E -M ai l: b et a @ rad io c a rbo n .c om

B e ta A na lytic R adioca rbon D a ting  Lab oratory
T al ma,  A. S ., Vo ge l, J . C.,  199 3, R adi ocarb on 35(2), p31 7-322

A S i mp li fi ed A ppr oach  t o C ali bra ti ng  C 14 D ates
Ma th em a tics

In tC al0 4: C ali bra ti on Is sue  of  Ra dio ca rbo n (Vo lume 4 6, n r 3,  200 4). 
INTC A L04  Ra di ocarb on  A ge  Ca li bra tio n
Ca lib rat ion  D ata bas e

IN T CA L0 4
Data bas e  us ed

References:
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2130 ±40 BP

 









































































































 
 
 
 
 
 
FROM:  Darden Hood, Director (mailto:mailto:dhood@radiocarbon.com) 
(This is a copy of the letter being mailed.  Invoices/receipts follow only by mail.) 
 
March 14, 2008 
 
Dr. Volker Demuth 
Historical Museum and Viking Ship Museum 
Department of Heritage 
P.O. Box 6762 St. Olavs plass 
Oslo NO-0130 
Norway 
 
RE: Radiocarbon Dating Results For Samples Navestad S-1; prove 1, Navestad S-5; prove 4, Rom sondre 
S-25; prove 4, Rom sondre S-27; prove 5 
 
Dear Dr. Demuth:  
 
 Enclosed are the radiocarbon dating results for four samples recently sent to us. They each 
provided plenty of carbon for accurate measurements and all the analyses proceeded normally. The report 
sheet contains the dating result, method used, material type, applied pretreatment and two-sigma calendar 
calibration result (where applicable) for each sample. 
 
 This report has been both mailed and sent electronically, along with a separate publication quality 
calendar calibration page.  This is useful for incorporating directly into your reports.   It is also digitally 
available in Windows metafile (.wmf) format upon request.   Calibrations are calculated using the newest 
(2004) calibration database.  References are quoted on the bottom of each calibration page. Multiple 
probability ranges may appear in some cases, due to short-term variations in the atmospheric 14C 
contents at certain time periods.  Examining the calibration graphs will help you understand this 
phenomenon.  Calibrations may not be included with all analyses.  The upper limit is about 20,000 years, 
the lower limit is about 250 years and some material types are not suitable for calibration (e.g. water). 
 
 We analyzed these samples on a sole priority basis.  No students or intern researchers who would 
necessarily be distracted with other obligations and priorities were used in the analyses.  We analyzed 
them with the combined attention of our entire professional staff. 
 
 Information pages are enclosed with the mailed copy of this report.  They should answer most of 
questions you may have.  If they do not, or if you have specific questions about the analyses, please do 
not hesitate to contact us.   Someone is always available to answer your questions. 
 
 Our invoice is enclosed.  Please, forward it to the appropriate officer or send VISA charge 
authorization.  Thank you.  As always, if you have any questions or would like to discuss the results, 
don’t hesitate to contact me. 
 
       Sincerely, 

mailto:dhood@radiocarbon.com


 
 
 
Dr. Volker Demuth Report Date: 3/14/2008 

Historical Museum and Viking Ship Museum Material Received: 2/11/2008

 
 Sample Data       Measured   13C/12C         Conventional 
     Radiocarbon Age      Ratio     Radiocarbon Age(*) 

 
 
Beta - 241090         1630 +/- 60 BP       -26.9 o/oo                     1600 +/- 60 BP 
SAMPLE :  Navestad S-1; prove 1 
ANALYSIS : Radiometric-Standard delivery 
MATERIAL/PRETREATMENT :  (charred material): acid/alkali/acid 
2 SIGMA CALIBRATION   :  Cal AD 330 to 590 (Cal BP 1620 to 1360) 
____________________________________________________________________________________ 
 
Beta - 241091         3570 +/- 40 BP       -26.2 o/oo                     3550 +/- 40 BP 
SAMPLE :  Navestad S-5; prove 4 
ANALYSIS : AMS-Standard delivery 
MATERIAL/PRETREATMENT :  (charred material): acid/alkali/acid 
2 SIGMA CALIBRATION   :  Cal BC 2010 to 2000 (Cal BP 3960 to 3950) AND Cal BC 1980 to 1760 (Cal BP 3930 to 3710) 
____________________________________________________________________________________ 
 
Beta - 241092         1980 +/- 40 BP       -23.9 o/oo                     2000 +/- 40 BP 
SAMPLE :  Rom sondre S-25; prove 4 
ANALYSIS : AMS-Standard delivery 
MATERIAL/PRETREATMENT :  (charred material): acid/alkali/acid 
2 SIGMA CALIBRATION   :  Cal BC 90 to  Cal AD 80 (Cal BP 2040 to 1870) 
____________________________________________________________________________________ 
 
Beta - 241093         2130 +/- 40 BP       -25.0 o/oo                     2130 +/- 40 BP 
SAMPLE :  Rom sondre S-27; prove 5 
ANALYSIS : AMS-Standard delivery 
MATERIAL/PRETREATMENT :  (charred material): acid/alkali/acid 
2 SIGMA CALIBRATION   :  Cal BC 350 to 290 (Cal BP 2300 to 2240) AND Cal BC 220 to 50 (Cal BP 2170 to 2000) 
____________________________________________________________________________________ 



C A LIB R A TIO N  O F R A DIOC A R B ON   AG E T O C ALEN D A R  YEA R S
(Variables :  C13/C12=-26.9:lab . m ult=1)

L ab oratory n umb er: Beta-241090

Conven tion al radi ocarbon age: 1600± 60 BP

2 Sigma calibrated result:
(95%  probabil ity)

Cal  A D 330 to  590 (Cal BP 1620 to  1360)

Intercept data

Int ercept of radiocarbon age
wi th calibrati on curve: Cal AD  430 (C al BP  1520)

1 Sigm a calibrat ed result :
(68%  probabil ity)

Cal AD  400 t o 540 (C al BP 1550 to  1410)

4 9 8 5  S .W. 7 4 th  Co urt , M ia mi, F lo rid a  3 3 1 55  •  Tel : ( 30 5 ) 6 67 - 5 1 67  •  Fa x : ( 3 05 ) 6 6 3- 0 9 6 4 •  E -M ai l: b et a @ rad io c a rbo n .c om

B e ta A na lytic R adioca rbon D a ting  Lab oratory
T al ma,  A. S ., Vo ge l, J . C.,  199 3, R adi ocarb on 35(2), p31 7-322

A S i mp li fi ed A ppr oach  t o C ali bra ti ng  C 14 D ates
Ma th em a tics

In tC al0 4: C ali bra ti on Is sue  of  Ra dio ca rbo n (Vo lume 4 6, n r 3,  200 4). 
INTC A L04  Ra di ocarb on  A ge  Ca li bra tio n
Ca lib rat ion  D ata bas e

IN T CA L0 4
Data bas e  us ed

References:
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15 00
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C har re d ma ter ial
18 00

C al AD
250 30 0 3 50 4 00 450 500 55 0 6 00

1600 ±60 BP



C A LIB R A TIO N  O F R A DIOC A R B ON   AG E T O C ALEN D A R  YEA R S
(Variables :  C13/C12=-26.2:lab . m ult=1)

L ab oratory n umb er: Beta-241091

Conven tion al radi ocarbon age: 3550± 40 BP

2 Sigma calibrated results:
(95%  probabil ity)

Cal  B C 2010 to 2000 (Cal  B P 3960 to  3950) and
Cal  B C 1980 to 1760 (Cal  B P 3930 to  3710)

Intercept data

Int ercept of radiocarbon age
wi th calibrati on curve: Cal B C 1890 (Cal B P 3840)

1 Sigm a calibrat ed result :
(68%  probabil ity)

Cal B C 1940 to  1880 (C al BP  3890 to 3830)

4 9 8 5  S .W. 7 4 th  Co urt , M ia mi, F lo rid a  3 3 1 55  •  Tel : ( 30 5 ) 6 67 - 5 1 67  •  Fa x : ( 3 05 ) 6 6 3- 0 9 6 4 •  E -M ai l: b et a @ rad io c a rbo n .c om

B e ta A na lytic R adioca rbon D a ting  Lab oratory
T al ma,  A. S ., Vo ge l, J . C.,  199 3, R adi ocarb on 35(2), p31 7-322

A S i mp li fi ed A ppr oach  t o C ali bra ti ng  C 14 D ates
Ma th em a tics

In tC al0 4: C ali bra ti on Is sue  of  Ra dio ca rbo n (Vo lume 4 6, n r 3,  200 4). 
INTC A L04  Ra di ocarb on  A ge  Ca li bra tio n
Ca lib rat ion  D ata bas e

IN T CA L0 4
Data bas e  us ed

References:
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3550 ±40 BP



C A LIB R A TIO N  O F R A DIOC A R B ON   AG E T O C ALEN D A R  YEA R S
(Variables :  C13/C12=-23.9:lab . m ult=1)

L ab oratory n umb er: Beta-241092

Conven tion al radi ocarbon age: 2000± 40 BP

2 Sigma calibrated result:
(95%  probabil ity)

Cal  B C 90 to   Cal  AD 80 (Cal BP 2040 to  1870)

Intercept data

Int ercept of radiocarbon age
wi th calibrati on curve: Cal AD  10 (C al B P 1940)

1 Sigm a calibrat ed result :
(68%  probabil ity)

Cal B C 40 t o  C al AD 50 (C al BP  1990 to  1900)

4 9 8 5  S .W. 7 4 th  Co urt , M ia mi, F lo rid a  3 3 1 55  •  Tel : ( 30 5 ) 6 67 - 5 1 67  •  Fa x : ( 3 05 ) 6 6 3- 0 9 6 4 •  E -M ai l: b et a @ rad io c a rbo n .c om

B e ta A na lytic R adioca rbon D a ting  Lab oratory
T al ma,  A. S ., Vo ge l, J . C.,  199 3, R adi ocarb on 35(2), p31 7-322

A S i mp li fi ed A ppr oach  t o C ali bra ti ng  C 14 D ates
Ma th em a tics

In tC al0 4: C ali bra ti on Is sue  of  Ra dio ca rbo n (Vo lume 4 6, n r 3,  200 4). 
INTC A L04  Ra di ocarb on  A ge  Ca li bra tio n
Ca lib rat ion  D ata bas e

IN T CA L0 4
Data bas e  us ed

References:
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18 60
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19 00
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C har re d ma ter ial
21 40

C al BC/A D
100 80 60 4 0 2 0 0 20 40 60 8 0

2000 ±40 BP



C A LIB R A TIO N  O F R A DIOC A R B ON   AG E T O C ALEN D A R  YEA R S
(Variables :  C13/C12=-25:l ab. m ult=1)

L ab oratory n umb er: Beta-241093

Conven tion al radi ocarbon age: 2130± 40 BP

2 Sigma calibrated results:
(95%  probabil ity)

Cal  B C 350 to  290 (Cal B P 2300 to 2240) an d
Cal  B C 220 to  50 (C al  B P 2170 to  2000)

Intercept data

Int ercept of radiocarbon age
wi th calibrati on curve: Cal B C 170 (C al BP  2120)

1 Sigm a calibrat ed result :
(68%  probabil ity)

Cal B C 200 to  100 (Cal B P 2150 to  2050)

4 9 8 5  S .W. 7 4 th  Co urt , M ia mi, F lo rid a  3 3 1 55  •  Tel : ( 30 5 ) 6 67 - 5 1 67  •  Fa x : ( 3 05 ) 6 6 3- 0 9 6 4 •  E -M ai l: b et a @ rad io c a rbo n .c om

B e ta A na lytic R adioca rbon D a ting  Lab oratory
T al ma,  A. S ., Vo ge l, J . C.,  199 3, R adi ocarb on 35(2), p31 7-322

A S i mp li fi ed A ppr oach  t o C ali bra ti ng  C 14 D ates
Ma th em a tics

In tC al0 4: C ali bra ti on Is sue  of  Ra dio ca rbo n (Vo lume 4 6, n r 3,  200 4). 
INTC A L04  Ra di ocarb on  A ge  Ca li bra tio n
Ca lib rat ion  D ata bas e

IN T CA L0 4
Data bas e  us ed

References:
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2130 ±40 BP
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